

KS. PRZEMYSŁAW KANTYKA

Instytut Ekumeniczny KUL

## MIĘDZYNARODOWA WSPÓLNOTA EKUMENICZNA – INTERNATIONAL ECUMENICAL FELLOWSHIP

Dwudzieste stulecie niewątpliwie można uznać za wiek ruchu ekumenicznego. Począwszy od Pierwszej Światowej Konferencji Misyjnej w Edynburgu w 1910 r., uznawanej za symboliczne i oficjalne zapoczątkowanie nowożytnego ruchu ekumeniczne-

go, poprzez powołanie do życia Światowej Rady Kościołów w Amsterdamie w 1948 r., aż po przełomowy dla Kościoła rzymskokatolickiego Sobór Watykański II (1962-1965) i jego dekret o ekumenizmie *Unitatis redintegratio* z 21 listopada 1964 r. Dwudzieste stulecie to również czas powstawania wielu wspólnot odpowiadających na zapotrzebowanie dążenia do jedności chrześcijan, żyjących w duchu ekumenicznym i promujących działania na rzecz widzialnej jedności Chrystusowego Kościoła. Jedną z takich wspólnot jest International Ecumenical Fellowship (w skrócie IEF), czyli Międzynarodowa Wspólnota Ekumeniczna.

## I. CZYM JEST IEF?

Historia Międzynarodowej Wspólnoty Ekumenicznej sięga 1967 r. W szwajcarskim Fryburgu grupa chrześcijan z różnych Kościołów założyła wspólnotę, nazwaną po angielsku International Ecumenical Fellowship (IEF). Celem Wspólnoty jest budowanie duchowej jedności między ludźmi oraz rozwijanie i przybliżanie widzialnej jedności Chrystusowego Kościoła, zgodnie z wolą Jego Założyciela. Członkowie IEF starają się czynić to przez modlitwę, słuchanie Słowa Bożego, sprawowanie liturgii na chwałę Boga: Ojca, Syna i Ducha Świętego. Żyjąc w swoich dotychczasowych środowiskach starają się o wypełnianie w ich życiu woli Bożej, a przez studium pragną poznawać bogactwo rodziny chrześcijańskiej. Wspólnota gromadzi ludzi różnych wyznań chrześcijańskich, narodowości i pokoleń.

Istotą IEF jest dawanie świadectwa wzajemnego braterstwa chrześcijan mimo podziałów, przeżywanie już „istniejącej, choć jeszcze niedoskonałej komunii” między Kościołami. Łączy nas także wspólne poszukiwanie pojednania, w które chcielibyśmy włączyć jak najszersze kręgi chrześcijan. Przeżywanie wspólnoty dokonuje się na co dzień poprzez wzajemne kontakty międzyosobowe, nawiązywanie przyjaźni, wspólne spędzanie czasu i podejmowane inicjatywy, spotkania, zjazdy i kongresy międzynarodowe. Dają one możliwość wzajemnego poznania naszych tradycji wyznaniowych, sposobność do teologicznych dyskusji i wymiany myśli. Przede wszystkim jednak umożliwiają wzajemne zrozumienie i przyjęcie siebie nawzajem jako braci i siostry w Chrystusie.

IEF nie zaciera na siłę różnic wyznaniowych. Tradycja i dyscyplina kościelna każdego wyznania pozostają w pełnym poszanowaniu. Wspólnota nie usiłuje też tworzyć jakichkolwiek „ponadkościelnych” struktur, wierząc, że największym darem wnoszonym do Wspólnoty jest głębokie i żywe zaangażowanie w życie swojego Kościoła czy Wspólnoty kościelnej, a także gotowość na przyjęcie darów Ducha Świętego, w tym upragnionego daru widzialnej jedności.

Na poziomie krajowym działalność Wspólnoty zorganizowana jest w stowarzyszeniach, zwanych Regionami. W niektórych krajach mają one status uznany prawnie, w innych działają jako stowarzyszenia nieformalne. Obecnie istnieje 10 Regionów: Amerykański, Angielski, Belgijski, Francuski, Hiszpański, Niemiecki, Polski, Czeski, Słowacki i Węgierski. Każdy Region IEF organizuje w ciągu roku konferencje, spotkania formacyjne i modlitewne, a także wydaje swój biuletyn informacyjny.

Wspólnota wydaje również periodyk w języku angielskim pt. „IEF International Newsletter”, a także serwisy informacyjne niektórych Regionów w ich językach. Publikowane są one w formacie PDF na oficjalnej stronie internetowej IEF: [www.iefnet.org](http://www.iefnet.org). Strona Regionu Polskiego znajduje się pod adresem [www.ecumenica.webpark.pl/ief.html](http://www.ecumenica.webpark.pl/ief.html).

## II. KONGRESY MIĘDZYNARODOWE

Co roku w innym kraju odbywa się międzynarodowy kongres ekumeniczny, na który przyjeżdżają członkowie IEF i jego sympatycy z całego świata. Jednym z najważniejszych wydarzeń każdego dnia jest liturgia, celebrowana według różnych tradycji chrześcijańskich. Pomimo smutku wynikającego z podziałów członkowie IEF doświadczają radośnie tego, co ich łączy. Jest też czas i miejsce na indywidualną lub wspólną modlitwę. Dni kongresowe wypełniają także wykłady, warsztaty, wydarzenia kulturalne oraz bardzo ważne i radosne spotkania przy stole.

W 2006 r. w dniach od 31 lipca do 7 sierpnia międzynarodowy Kongres IEF odbywał się w Trewirze. To niemieckie miasto, położone blisko granicy z Luksemburgiem, szczyci się mianem najstarszego romańskiego grodu w tej części Europy. Świadczą o tym zabytki z czasów cesarza Konstantyna Wielkiego, z których najśłynniejszym jest Porta Nigra – pozostałości dawnej okazałej bramy w obronnych murach miasta. Wedle tradycji w miejscowej katedrze przechowywana jest relikwia całodzianej tuniki Chrystusa. Relikwia ta ma głęboki wydźwięk ekumeniczny, często bowiem porównuje się nieutraconą i neutracalną, najgłębszą – ontyczną – jedność Kościoła do niepodzielonej przez żołnierzy Chrystusowej całodzianej tuniki.

Przez kolejne dni kongresu uczestnicy mieli możliwość uczestniczenia w wielojęzycznych zgromadzeniach w różnych świątyniach i salach zabytkowego miasta. Nabożeństwa sprawowane w różnych obrządkach chrześcijańskich były okazją do wspólnej modlitwy, a także do wzajemnego poznawania różnych tradycji liturgicznych. Wykłady wygłaszane przez teologów – członków IEF – pomagały zrozumieć teologiczne bogactwo chrześcijaństwa. Skupione były głównie wokół hasła kongresu: „Będziecie moimi świadkami” (Dz 1, 8). Wymianie myśli i wzajemnemu poznawaniu służyły spotkania dyskusyjne w tematycznych, małych grupach moderowanych. Uczestnicy rozważali też hasło kongresu, dzieląc się praktykowanymi przez siebie sposobami dawania świadectwa chrześcijańskiego w miejscu życia i pracy.

## III. REGION POLSKI

Polski Region IEF ma już wieloletnią tradycję, sięgającą 1990 r.<sup>1</sup> Tego roku w sierpniu grupa młodych katolików ze Śląska, na czele z ks. Piotrem Wilkiem, zorganizowała spotkanie dla kilkunastu chrześcijan różnych wyznań z Europy Za-

<sup>1</sup> Dane historyczne przedstawiono na podstawie relacji p. Katarzyny Kołodziej.

chodniej należących do IEF. Celem spotkania było wzajemne poznanie się i zaznajomienie z sytuacją religijną w Polsce, wspólna modlitwa i rozważanie Pisma Świętego, wspólne spędzanie czasu przy zwiedzaniu okolicy (Częstochowa, Wisła, Kraków, sztolnia w Tarnowskich Górach), odwiedzenie różnych wspólnot wyznaniowych: prawosławnych w Sosnowcu, luterzańskich w Cieszynie, Warszowicach i Dzięgielowie, katolików w Wiśle, Katowicach i Rudzie Śląskiej.

To pierwsze zetknięcie się z innymi chrześcijanami wzbudziło w młodych pragnienie poszukiwania dróg pojednania. Już w następnym roku uczestniczyli w międzynarodowym kongresie IEF w Viviers we Francji. Po tym kongresie zapadła decyzja o dołączeniu do International Ecumenical Fellowship z siedzibą w Brukseli. Polski Region został oficjalnie utworzony w 1992 r. jako ósmy istniejący i pierwszy region IEF w Europie Wschodniej.

Pierwszym prezydentem Regionu Polskiego IEF został ks. dr Józef Budniak, ówczesny proboszcz parafii rzymskokatolickiej w Brennej, a zarazem diecezjalny referent do spraw ekumenizmu diecezji bielsko-żywieckiej. Funkcję tę pełnił do 2001 r. Współpraca z ks. Erwinem Miklerem, proboszczem parafii ewangelicko-augsburskiej z Brennej, który był wiceprezydentem Regionu (do chwili swej nagłej śmierci 23 grudnia 1995 r.), zaowocowała wieloma inicjatywami ekumenicznymi. Corocznie organizowane były dożynki ekumeniczne w Brennej; zorganizowano Międzynarodowy Kongres Ekumeniczny IEF w Cieszynie w 1995 r. z udziałem ponad 350 osób z wielu krajów Europy i Stanów Zjednoczonych; w marcu 1996 r. odbyła się w katedrze pw. św. Mikołaja w Bielsku-Białej pierwsza ekumeniczna Droga Krzyżowa z udziałem katolików i ewangelików; zorganizowano kilka ekumenicznych czuwań przy żłóbku w bazylice OO. Franciszkanów w Katowicach-Ligocie.

Członkowie Regionu Polskiego IEF brali również udział w różnych spotkaniach ekumenicznych organizowanych w kraju i za granicą, m.in. w spotkaniu „Gaude Fest” w Ustroniu w 1993 r., w spotkaniach wspólnoty z Taizé, w obchodach 350. rocznicy Colloquium Charitativum w Toruniu oraz w II Europejskim Zgromadzeniu Ekumenicznym w Grazu w Austrii.

Drugim wiceprezydentem Wspólnoty był ksiądz prawosławny z Sosnowca – Sergiusz Dziewiatowski (od 1995 do 2001 r.), po nim zaś funkcję tę objął p. Piotr Tomica (do 2004 r.). W 2001 r. prezydentem Polskiego Regionu IEF został jej założyciel i organizator, ks. Piotr Wilk. Skarbnikiem Wspólnoty od 1992 do 2001 r. była p. Stanisława Gaś, natomiast funkcję sekretarza pełniła początkowo p. Małgorzata Korzeniowska (1992-1995 r.), po niej zaś sekretarzem została p. Katarzyna Kołodziej, która sprawuje ten urząd do tej pory. Reprezentantami Regionu do władz IEF byli zawsze prezydent i sekretarz (przy czym przez kilka lat na zebrania Rady IEF jeździła z prezydentem p. Aleksandra Żelińska).

Dnia 10 czerwca 2006 r. w sali KIK-u przy parafii Mariackiej w Katowicach (ul. Szramka 2) odbyło się zebranie Polskiego Regionu IEF, w czasie którego przyjęto pięciu nowych członków oraz wybrano na prezydenta ks. dra Przemysław Kantykę,

wykładowcę w Instytucie Ekumenicznym KUL w Lublinie oraz w Wyższym Seminarium Duchownym w Kielcach

Kolejne spotkanie Regionu, w odnowionym składzie, odbyło się 14 października 2006 r. również w Katowicach. Obecnie członkowie Regionu Polskiego IEF pochodzą z okolic Górnego Śląska, Wrocławia, Szczecina, Warszawy, Kielc i Lublina. Spotkanie wypełniały modlitwa i dyskusja, braterskie dzielenie się nowinami i plany przyszłych działań. Zainicjowano też trwającą ciągle dyskusję nad przygotowaną przez Komitet Teologiczny IEF roboczą wersją dokumentu „O gościnności eucharystycznej” Powoli rozpoczynają się też przygotowania do następnego Kongresu Międzynarodowego, który w dniach 23-30 lipca 2007 r. odbywał się będzie w miejscowości Písek w Czechach.

Region Polski zaprasza do swego grona wszystkich tych chrześcijan, którzy angażując się w życie własnych wspólnot wyznaniowych, chcą modlić się i działać na rzecz widzialnej jedności Chrystusowego Kościoła.

#### Kontakt

Ks. Przemysław Kantyka, prezydent Regionu Polskiego IEF: [kantyka@kul.lublin.pl](mailto:kantyka@kul.lublin.pl)  
Katarzyna Kołodziej, sekretarz Regionu Polskiego IEF: [cassio.k@interia.pl](mailto:cassio.k@interia.pl)



Logo International Ecumenical Fellowship